
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ 

Комитет по здравоохранению и социальной защите

РЕШЕНИЕ

02.02.2021 № 0 f /M 9 - p

г. Иркутск

Об отчете о деятельности комитета по 
здравоохранению и социальной защите 
Законодательного Собрания 
Иркутской области за 2020 год

Рассмотрев отчет комитета по здравоохранению и социальной защите 
Законодательного Собрания Иркутской области о деятельности комитета за 
2020 год, руководствуясь статьей 17 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, комитет

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области отчет о деятельности комитета по здравоохранению и социальной 
защите за 2020 год.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять отчет о деятельности комитета по здравоохранению и социальной 
защите за 2020 год к сведению.

Председатель комитета по 
здравоохранению и социальной

РЕШИЛ:

защите А.Ю. Гаськов



Отчет о работе комитета по здравоохранению и социальной защите 
Законодательного Собрания Иркутской области за 2020 год

1. Комитет по здравоохранению и социальной защите Законодательного 
Собрания Иркутской области (далее -  комитет) в своей деятельности 
руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными 
конституционными законами, федеральными законами, иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, Уставом Иркутской области, Законом 
Иркутской области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании 
Иркутской области», Регламентом Законодательного Собрания Иркутской 
области.

Главной целью деятельности комитета является реализация 
нормотворческих (законодательных) функций Законодательного Собрания 
Иркутской области в сфере законодательства об охране здоровья и социальной 
защите граждан.

Задачами комитета являются участие в разработке предложений по 
внесению изменений в действующее законодательство, взаимодействие с 
государственными органами и органами местного самоуправления 
муниципальных образований Иркутской области, взаимодействие с 
общественными объединениями, иными организациями, гражданами по вопросам 
своей деятельности.

Деятельность комитета осуществлялась в соответствии с планом работы 
комитета на 2020 год, планом законопроектных работ Законодательного Собрания 
Иркутской области на 2020 год.

2. В 2020 году проведено 29 заседаний комитета.

3. В отчетном периоде рассмотрено 155 вопроса, на рассмотрение сессии 
Законодательного Собрания Иркутской области внесен 71 вопрос.

4. За отчетный период в окончательном чтении принято и направлено 
Губернатору Иркутской области для подписания и обнародования 36 Законов 
Иркутской области. Отклонен 1 проект закона Иркутской области, внесенный 
группой депутатов Законодательного Собрания Иркутской области, - № ПЗ-709 
«О дополнительных мерах социальной поддержки врачам, занятым лечением 
больных новой коронавирусной инфекцией COVID-19».

Комитетом рассмотрен проект закона Иркутской области № ПЗ-749 «О 
внесении изменений в Закон Иркутской области от 13.07.2018 № 72-03 «О 
ветеранах труда Иркутской области», внесенный в Законодательное Собрание 
Иркутской области Союзом «Иркутское областное объединение организаций 
профсоюзов». Комитетом выявлено нарушение субъектом права законодательной 
инициативы порядка внесения и оформления законопроекта, определенного 
Уставом Иркутской области, Законом Иркутской области от 12 января 2010 года 
№ 1 -оз «О правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности в



Иркутской области» и Регламентом Законодательного Собрания Иркутской 
области.

В связи с этим комитет принял решение внести предложение коллегии 
Законодательного Собрания Иркутской области о принятии решения об 
оставлении законодательной инициативы Союза «Иркутское областное 
объединение организаций профсоюзов» без рассмотрения и возвращении 
материалов субъекту права законодательной инициативы для соблюдения 
установленных требований.

Решение коллегии Законодательного Собрания Иркутской области: оставить 
данный проект закона Иркутской области без рассмотрения и вернуть материалы 
субъекту права законодательной инициативы для соблюдения установленных 
требований.

Закон Иркутской области от 12 февраля 2020 года № 1-03 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О дополнительной мере социальной 
поддержки семей, имеющих детей, проживающих в 
населенных пунктах Иркутской области, пострадавших в результате 
чрезвычайной ситуации, возникшей в результате паводка, прошедшего в 
июне -  июле 2019 года на территории Иркутской области» и Закон 
Иркутской области «О наделении органов местного самоуправления 
областными государственными полномочиями по предоставлению 
дополнительной меры социальной поддержки семьям, имеющим детей, 
проживающим в населенных пунктах Иркутской области, пострадавших в 
результате чрезвычайной ситуации, возникшей в результате паводка, 
прошедшего в июне -  июле 2019 года на территории Иркутской области».

Принятие Закона Иркутской области обусловлено необходимостью 
сохранения права семей, имеющих детей, в отношении которых осуществлялось 
обеспечение бесплатным двухразовым питанием учащихся в связи с 
чрезвычайной ситуацией, сложившейся в результате паводка, вызванного 
сильными дождями, прошедшими в июне 2019 года на территории Иркутской 
области, в соответствии с иными правовыми актами.

В результате внесенных изменений установлено, что право на меру 
социальной поддержки по обеспечению бесплатным двухразовым питанием 
имеют:

1) семьи, имеющие детей, посещающих муниципальные 
общеобразовательные организации, расположенные в населенных пунктах 
муниципального образования -  «город Тулун», муниципального образования 
«Заларинский район», Зиминского районного муниципального образования, 
муниципального образования Куйтунский район, муниципального образования 
«Нижнеудинский район», муниципального образования «Тайшетский район», 
муниципального образования «Тулунский район», Чунского районного 
муниципального образования, территории (части территорий) которых 
расположены в границах подтопленных (затопленных) зон чрезвычайной 
ситуации, описание которых установлено Правительством Иркутской области;



2) семьи, проживавшие по состоянию на 26 июня 2019 года в населенных
пунктах муниципального образования -  «город Тулун», муниципального 
образования «Заларинский район», Зиминского районного муниципального 
образования, муниципального образования Куйтунский район, муниципального 
образования «Нижнеудинский район», муниципального образования
«Тайшетский район», муниципального образования «Тулунский район»,
Чунского районного муниципального образования, территории (части
территорий) которых расположены в границах подтопленных (затопленных) зон 
чрезвычайной ситуации, описание которых установлено Правительством
Иркутской области, имеющие детей, посещающих муниципальные
общеобразовательные организации, расположенные в иных населенных пунктах 
Иркутской области;

3) семьи, имеющие детей, посещающих расположенные в населенных
пунктах муниципального образования -  «город Тулун», муниципального 
образования «Заларинский район», Зиминского районного муниципального 
образования, муниципального образования Куйтунский район, муниципального 
образования «Нижнеудинский район», муниципального образования
«Тайшетский район», муниципального образования «Тулунский район»,
Чунского районного муниципального образования (за исключением населенных 
пунктов, расположенных в границах подтопленных (затопленных) зон 
чрезвычайной ситуации) муниципальные общеобразовательные организации, в 
контингенте которых имеются учащиеся, проживавшие по состоянию на 26 июня 
2019 года в населенных пунктах данных муниципальных образований, 
территории (части территорий) которых расположены в границах подтопленных 
(затопленных) зон чрезвычайной ситуации, описание которых установлено 
Правительством Иркутской области.

Закон Иркутской области распространен на правоотношения 
по обеспечению бесплатным двухразовым питанием, возникшие с 1 января 2020 
года.

Закон Иркутской области от 13 февраля 2020 года № 3-03 «О внесении 
изменений в статьи 2 и 4 Закона Иркутской области «О дополнительной мере 
социальной поддержки в Иркутской области отдельных категорий 
инвалидов I группы в виде компенсации расходов 
в размере 50 процентов платы за содержание жилого помещения».

Законом Иркутской области право на компенсацию расходов 
в размере 50 процентов платы за содержание жилого помещения распространено 
на граждан, признанных в установленном порядке
до 1 января 2010 года инвалидами II и III группы, имеющими ограничение 
способности к трудовой деятельности III степени, не проходивших 
переосвидетельствования, получающих ежемесячную денежную выплату 
инвалидам I группы.

В качестве документа, подтверждающего указанные обстоятельства, 
определен документ, выданный территориальным органом Пенсионного фонда



Российской Федерации, содержащий сведения о назначении ежемесячной 
денежной выплаты инвалидам I группы.

Закон Иркутской области от 2 марта 2020 года № 8-03 «Об ограничении 
розничной продажи бестабачной никотиносодержащей продукции, 
электронных систем доставки никотина, жидкостей для электронных систем 
доставки никотина на территории Иркутской области».

Законом Иркутской области установлен запрет розничной продажи 
несовершеннолетним:

- бестабачной никотиносодержащей продукции -  любой продукции, 
содержащей никотин и (или) его производные, предназначенной для потребления 
никотина любым способом (за исключением табачной продукции и табачных 
изделий, жидкостей для электронных систем доставки никотина, а также 
лекарственных средств и медицинских изделий);

- электронных систем доставки никотина -  одноразовых или многоразовых 
электронных устройств, продуцирующих аэрозоль, пар или дым путем нагревания 
жидкости для электронных систем доставки никотина, применяемых в целях 
вдыхания пользователем (за исключением медицинских изделий, 
зарегистрированных в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации);

- жидкостей для электронных систем доставки никотина -  растворов 
(жидкостей или гелей) с содержанием жидкого никотина или без содержания 
никотина, предназначенных для использования в электронных системах доставки 
никотина.

Закон Иркутской области от 6 марта 2020 года № 10-03 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О форме и порядке предоставления 
мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных 
услуг отдельным категориям граждан в Иркутской области».

Законом Иркутской области расширена категория граждан, в отношении 
которых Законом Иркутской области от 29 июня 2009 года № 37/3-оз «О форме и 
порядке предоставления мер социальной поддержки по оплате жилого помещения 
и коммунальных услуг отдельным категориям граждан в Иркутской области» 
определены форма и порядок предоставления мер социальной поддержки по 
оплате жилого помещения и коммунальных услуг.

Вместо категории «ВИЧ-инфицированные несовершеннолетние в возрасте 
до 18 лет» установлена такая категория, как «семьи, имеющие 
ВИЧ-инфицированных несовершеннолетних в возрасте до 18 лет».

Таким образом, меры социальной поддержки по оплате жилого помещения и 
коммунальных услуг предоставляются не только в отношении ВИЧ- 
инфицированного несовершеннолетнего, но и в отношении членов его семьи.



Закон Иркутской области от 6 марта 2020 года № 13-03 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах организации 
и обеспечения отдыха и оздоровления детей в Иркутской области».

Законом Иркутской области внесены изменения в Закон Иркутской области 
от 2 декабря 2011 года № 121 -03 «Об отдельных вопросах организации и 
обеспечения отдыха и оздоровления детей в Иркутской области» в целях 
приведения его в соответствие с Федеральным законом от 16 октября 2019 года № 
ЗЗб-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации в части совершенствования государственного регулирования 
организации отдыха и оздоровления детей».

В частности, уточнены полномочия исполнительных органов 
государственной власти Иркутской области в сфере организации отдыха и 
оздоровления детей.

Закон Иркутской области от 6 марта 2020 года № 15-03 «О порядке 
использования средств областного бюджета для осуществления переданных 
полномочий Российской Федерации в сфере охраны здоровья граждан».

Законом Иркутской области устанавливается возможность использования 
дополнительно к средствам, предоставляемым областному бюджету из 
федерального бюджета в виде субвенций на осуществление переданных 
полномочий Российской Федерации в сфере охраны здоровья граждан, средств 
областного бюджета на осуществление указанных полномочий.

Предусмотрено, что средства областного бюджета используются для 
осуществления полномочий Российской Федерации в сфере охраны здоровья 
граждан, переданных для осуществления органам государственной власти 
Иркутской области в соответствии со статьей 15 Федерального закона 
от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в 
Российской Федерации», на следующие цели:

1) содержание дополнительной штатной численности государственных 
гражданских служащих Иркутской области исполнительного органа 
государственной власти Иркутской области, уполномоченного Правительством 
Иркутской области, осуществляющих переданные полномочия;

2) затраты на содержание государственных гражданских служащих 
Иркутской области исполнительного органа государственной власти Иркутской 
области, уполномоченного Правительством Иркутской области, 
осуществляющих переданные полномочия, в части расходов на оплату труда.

Закон Иркутской области от 1 апреля 2020 года № 30-03 «О внесении 
изменений в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области «О ежемесячной



денежной выплате в Иркутской области семьям в случае рождения, 
усыновления (удочерения) третьего или последующих детей».

Законом Иркутской области от 2 ноября 2012 года № 101 -03 «О ежемесячной 
денежной выплате в Иркутской области семьям в случае рождения, усыновления 
(удочерения) третьего или последующих детей» установлена дополнительная 
мера социальной поддержки проживающим (пребывающим) на территории 
Иркутской области семьям в виде ежемесячной денежной выплаты в случае 
рождения, усыновления (удочерения) (далее -  усыновление) третьего или 
последующих детей.

Законом Иркутской области период рождения (усыновления) детей, дающий 
право на данную меру социальной поддержки, продлен 
до 31 декабря 2022 года.

Закон Иркутской области от 6 апреля 2020 года № 31-03 «О внесении 
изменения в часть 2 статьи 10 Закона Иркутской области «О дополнительной 
мере социальной поддержки семей, имеющих детей, в Иркутской области».

С 2012 года действует Закон Иркутской области от 3 ноября 2011 года№ 101- 
03 «О дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих детей, в 
Иркутской области» (далее - Закон № 101-03).

Законом № 101 -03 установлено право семей, проживающих на территории 
Иркутской области, на получение областного материнского (семейного) капитала 
в случае рождения третьего ребенка или последующих детей. Размер областного 
материнского (семейного) капитала с 1 февраля 2020 года составляет 108 150 
рублей.

Данная дополнительная мера социальной поддержки способствует 
проводимой государством политике по улучшению демографической ситуации в 
стране и стимулированию рождаемости детей.

Законом Иркутской области период рождения детей, дающий право 
на получение областного материнского (семейного) капитала, продлен 
до 31 декабря 2026 год.

Закон Иркутской области от 14 апреля 2020 года № 34-03 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области».

Законом Иркутской области закреплено право на получение набора 
продуктов питания для семей с детьми льготных категорий (многодетные, 
малоимущие, пострадавшие от паводка летом 2019 года) на время применения 
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в период 
действия режима функционирования повышенной готовности для 
территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Закон Иркутской области от 24 апреля 2020 года № 36-03 «О внесении 
изменения в статью 3 Закона Иркутской области «О статусе детей Великой 
Отечественной войны, проживающих в Иркутской области, и мерах



социальной поддержки граищан, которым присвоен статус детей Великой 
Отечественной войны, проживающих в Иркутской области».

В соответствии с Законом Иркутской области от 15 июля 2013 года 
№ 66-03 «О статусе детей Великой Отечественной войны, проживающих в 
Иркутской области, и мерах социальной поддержки граждан, которым присвоен 
статус детей Великой Отечественной войны, проживающих в Иркутской области» 
(далее -  Закон Иркутской области № 66-03) гражданам Российской Федерации, 
родившимся в период с 23 июня 1923 года по 2 сентября 1945 года и 
проживающим в Иркутской области, присваивается статус детей Великой 
Отечественной войны, проживающих в Иркутской области.

Одновременно Законом Иркутской области № 66-03 установлены меры 
социальной поддержки в отношении данной категории граждан, среди которых -  
ежегодная денежная выплата ко Дню Победы (9 мая).

Законом Иркутской области увеличен размер ежегодной денежной выплаты 
ко Дню Победы (9 мая) гражданам, имеющим статус детей Великой 
Отечественной войны, с 2 000 рублей до 5 000 рублей.

Закон Иркутской области от 28 апреля 2020 года № 38-03 «О внесении 
изменений в статью 7 Закона Иркутской области «О социальной поддержке 
в Иркутской области семей, имеющих детей».

Законом Иркутской области от 23 октября 2006 года № 63-оз «О социальной 
поддержке в Иркутской области семей, имеющих детей» (далее -  Закон 
Иркутской области № 63-оз) предусмотрено предоставление мер социальной 
поддержки многодетным и малоимущим семьям.

Обеспечение бесплатного питания для школьников из многодетных семей, 
посещающих общеобразовательные организации, осуществляется независимо от 
дохода многодетной семьи.

Остальные меры социальной поддержки предоставляются, если 
среднедушевой доход для многодетной семьи -  ниже двукратной величины 
прожиточного минимума, установленной в целом по Иркутской области в расчете 
на душу населения, для малоимущей семьи -  ниже величины прожиточного 
минимума, установленной в целом по Иркутской области в расчете на душу 
населения.

Частью З1 статьи 7 Закона Иркутской области № бЗ-оз установлено 
дополнительное условие предоставления мер социальной поддержки 
многодетным семьям (за исключением обеспечения бесплатного питания для 
учащихся) и малоимущим семьям (за исключением семей, состоящих на учете в 
банке данных Иркутской области о семьях и несовершеннолетних, находящихся 
в социально опасном положении) -  осуществление трудоспособными членами 
семьи трудовой или иной приносящей доход деятельности либо признания членов 
семьи (одного из членов семьи) безработными (безработным) в соответствии с 
законодательством, кроме ряда случаев.

Законом Иркутской области устанавливается дополнительное исключение из 
общего правила, предусматривающего необходимость осуществления 
трудоспособными членами семьи трудовой или иной приносящей доход



деятельности либо признания членов семьи безработными, - получение страховой 
пенсии по старости в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 
года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (в том числе досрочно) или пенсии по 
старости в соответствии с Федеральным законом от 15 декабря 2001 года № 166- 
ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации».

Указанные изменения позволяют таким гражданам приобрести право на меры 
социальной поддержки, установленные Законом Иркутской области № бЗ-оз.

Закон Иркутской области от 28 апреля 2020 года № 39-03 «О внесении 
изменений в статью 10 Закона Иркутской области «О социальной поддержке 
отдельных групп населения в оказании медицинской помощи в Иркутской 
области».

Законом Иркутской области закрепляется право граждан, страдающих 
вторичной легочной гипертензией, ассоциированной с врожденными пороками 
сердца, на льготное обеспечение лекарственными препаратами.

Кроме того, устанавливается дополнительная мера социальной поддержки 
граждан в форме льготного обеспечения по жизненным показаниям 
лекарственными препаратами, не зарегистрированными на территории 
Российской Федерации, назначенными врачебной комиссией медицинской 
организации, подведомственной министерству здравоохранения Иркутской 
области.

Закон Иркутской области от 1 июня 2020 года № 46-03 «О дополнительной 
мере социальной поддержки граждан, проживающих в селе Сполошино 
Киренского района Иркутской области».

Законом Иркутской области установлена дополнительная мера социальной 
поддержки в виде единовременной социальной выплаты на приобретение жилого 
помещения на территории Иркутской области
(далее -  жилищная субсидия) гражданам Российской Федерации, проживающим 
на день вступления в силу Закона Иркутской области в селе Сполошино 
Киренского района Иркутской области.

Право на получение жилищной субсидии имеют граждане, являющиеся на 
день вступления в силу Закона Иркутской области:

1) собственниками жилого помещения (доли в праве собственности на жилое 
помещение), находящегося в селе Сполошино Киренского района Иркутской 
области (далее - используемое помещение);

2) членами семьи собственника используемого помещения;
3) нанимателями по договору социального найма используемого помещения;
4) членами семьи нанимателя по договору социального найма используемого 

помещения;
5) поднанимателями используемого помещения, предоставленного по 

договору социального найма;
6) гражданами, вселенными в используемое помещение, предоставленное по 

договору социального найма, совместно с поднанимателем.



Право на получение жилищной субсидии также имеют дети, рожденные или 
усыновленные (удочеренные) после дня вступления в силу Закона Иркутской 
области гражданами, относящимися к вышеуказанным категориям граждан.

Жилищная субсидия предоставляется в размере 877 040 (восемьсот семьдесят 
семь тысяч сорок) рублей.

Предоставление жилищной субсидии осуществляется посредством ее 
перечисления на счет продавца, с которым получатель субсидии (в том числе 
совместно с другими гражданами Российской Федерации) заключил договор 
купли-продажи жилого помещения.

Закон Иркутской области от 1 июня 2020 года № 47-03 «Об особенностях 
выплаты пособия на ребенка».

Законом Иркутской области с 1 апреля 2020 года до 31 декабря 
2020 года включительно приостановлено действие нормы Закона Иркутской 
области от 17 декабря 2008 года № 130-оз «О пособии на ребенка в Иркутской 
области», согласно которой выплата пособия на ребенка осуществляется 
государственным учреждением Иркутской области, подведомственным 
министерству социального развития, опеки и попечительства Иркутской области 
(далее -  учреждение), ежеквартально в последнем месяце текущего квартала.

Одновременно предусмотрено, что выплата пособия на ребенка в период с 1 
апреля 2020 года по 31 декабря 2020 года осуществляется учреждением 
ежеквартально не позднее 25 числа первого месяца текущего квартала.

Указанные изменения направлены на поддержание социальной стабильности 
в связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции на 
территории Иркутской области.

Закон Иркутской области от 3 июня 2020 года № 52-03 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О государственной социальной 
помощи отдельным категориям граждан в Иркутской области».

Законом Иркутской области от 23 сентября 2019 года № 76-03 
«О величине прожиточного минимума пенсионера в Иркутской области на 2020 
год» установлена величина прожиточного минимума пенсионера в Иркутской 
области на 2020 год в целях установления социальной доплаты к пенсии, 
предусмотренной Федеральным законом от 17 июля 1999 года 
№ 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».

При этом размер величины прожиточного минимума пенсионера в Иркутской 
области на 2020 год (9 497 рублей) превышает величину прожиточного минимума 
пенсионера в целом по Российской Федерации (9311 рублей).

Исходя из положений Федерального закона от 17 июля 1999 года 
№ 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», указанное обстоятельство 
обуславливает предоставление с 1 января 2020 года на территории Иркутской 
области региональной социальной доплаты к пенсии.

Внесенные Законом Иркутской области изменения в Закон Иркутской 
области от 19 июля 2010 года № 73-03 «О государственной социальной помощи 
отдельным категориям граждан в Иркутской области» направлены на



регулирование отдельных вопросов, связанных с установлением региональной 
социальной доплаты к пенсии, в Иркутской области.

Закон Иркутской области от 3 июня 2020 года № 53-03 «О внесении 
изменения в пункт 16 части 2 статьи 2 Закона Иркутской области «Об 
отдельных вопросах здравоохранения в Иркутской области».

Разработка Закона Иркутской области обусловлена принятием Федерального 
закона от 27 декабря 2019 года № 475-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 
закон «Об обращении лекарственных средств» и Федеральный закон «О внесении 
изменений в Федеральный закон «Об обращении лекарственных средств» (далее 
-  Федеральный закон № 475-ФЗ).

Федеральным законом № 475-ФЗ в частности скорректирована норма статьи 
63 Федерального закона от 12 апреля 2010 года № 61-ФЗ «Об обращении 
лекарственных средств», регламентирующая полномочия органов
исполнительной власти субъектов Российской Федерации в отношении 
фактических отпускных цен на лекарственные препараты, включенные в перечень 
жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов.

Так, уточнено, что органы исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации устанавливают предельные размеры оптовых надбавок и предельные 
размеры розничных надбавок к фактическим отпускным ценам без учета налога 
на добавленную стоимость.

Законом Иркутской области в соответствие с Федеральным законом 
№ 475-ФЗ приводится пункт 16 части 2 статьи 2 Закона Иркутской области от 5 
марта 2010 года № 4-03 «Об отдельных вопросах здравоохранения в Иркутской 
области».

Установлено, что Правительство Иркутской области определяет 
исполнительный орган государственной власти Иркутской области, 
уполномоченный устанавливать предельные размеры оптовых надбавок и 
предельные размеры розничных надбавок к фактическим отпускным ценам (без 
учета налога на добавленную стоимость), установленным производителями 
лекарственных препаратов, на лекарственные препараты, включенные в перечень 
жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов.

Закон Иркутской области от 3 июня 2020 года № 54-03 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О социальной поддержке в 
Иркутской области семей, имеющих детей».

Законом Иркутской области с 1 сентября 2020 года для многодетных и 
малоимущих семей устанавливается мера социальной поддержки в виде 
компенсации родителям (законным представителям) расходов на питание 
обучающихся в федеральных государственных общеобразовательных 
организациях, расположенных на территории Иркутской области.



Закон Иркутской области от 16 июля 2020 года № 66-03 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О дополнительной мере социальной 
поддержки семей, имеющих детей, в Иркутской области».

Законом Иркутской области по аналогии с изменениями, внесенными в 
Федеральный закон от 29 декабря 2006 года № 256-ФЗ «О дополнительных мерах 
государственной поддержки семей, имеющих детей», скорректированы 
положения Закона Иркутской области от 3 ноября 
2011 года № 101-03 «О дополнительной мере социальной поддержки семей, 
имеющих детей, в Иркутской области», касающиеся направления средств (части 
средств) областного материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных 
условий.

Так, одним из оснований отказа в удовлетворении заявления о распоряжении 
средствами (частью средств) областного материнского (семейного) капитала 
определено наличие в отношении жилого помещения, приобретение которого в 
соответствии с заявлением о распоряжении планируется с использованием 
средств (части средств) областного материнского (семейного) капитала, 
информации о признании данного жилого помещения непригодным для 
проживания и (или) о признании многоквартирного дома, в котором находится 
данное жилое помещение, аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.

Кроме того, установлена обязанность лица, получившего сертификат, его 
супруга (супруги) оформить жилое помещение, приобретенное (построенное) с 
использованием средств (части средств) областного материнского (семейного) 
капитала, в общую собственность такого лица, его супруга (супруги), детей с 
определением размера долей каждого по соглашению.

Закон Иркутской области от 16 июля 2020 года № 69-03 «О порядке и 
условиях предоставления в Иркутской области жилых помещений в домах 
системы социального обслуживания граждан и пользования такими жилыми 
помещениями».

Жилые помещения в домах системы социального обслуживания граждан 
часть 1 статьи 92 Жилищного кодекса Российской Федерации относит к 
самостоятельному виду жилых помещений специализированного жилищного 
фонда.

Жилые помещения в домах системы социального обслуживания граждан 
предназначаются для проживания граждан, являющихся получателями 
социальных услуг и признанных нуждающимися в социальном обслуживании 
(статья 96 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Статьей 107 Жилищного кодекса Российской Федерации субъекты 
Российской Федерации наделены регулятивными полномочиями по 
установлению порядка и условий предоставления жилых помещений в домах



системы социального обслуживания граждан и пользования такими жилыми 
помещениями.

Законом Иркутской области в рамках полномочий субъектов Российской 
Федерации, предоставленных федеральным законодательством, установлены 
порядок и условия предоставления в Иркутской области жилых помещений в 
домах системы социального обслуживания граждан специализированного 
жилищного фонда Иркутской области и пользования такими жилыми 
помещениями.

Предоставление жилых помещений в домах системы социального 
обслуживания осуществляется в отношении проживающих на территории 
Иркутской области граждан, являющихся получателями социальных услуг и 
признанных нуждающимися в социальном обслуживании в установленном 
законодательством порядке вследствие наличия трудностей в социальной 
адаптации у граждан старше 18 лет в связи с заболеванием, инвалидностью, 
отвечающих одновременно следующим условиям:

1) являющихся инвалидами с отклонениями в умственном развитии, 
сохранившими способность к самообслуживанию и нуждающимися в обучении 
навыкам самообслуживания;

2) не обеспеченных жилыми помещениями в соответствующем населенном 
пункте;

3) не имеющих следующих заболеваний: хронический алкоголизм,
наркомания, токсикомания, карантинные инфекционные заболевания, активные 
формы туберкулеза, хронические и затяжные психические расстройства с 
тяжелыми стойкими или часто обостряющимися болезненными проявлениями, 
венерические и другие заболевания, требующие лечения в специализированных 
медицинских организациях.

Закон Иркутской области от 17 июля 2020 года № 70-03 «О внесении 
изменений в отдельные Законы Иркутской области».

С 1 июля 2020 года вступил в силу Федеральный закон от 18 июля 
2019 года№ 184-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О социальной 
защите инвалидов в Российской Федерации» и признании утратившим силу 
пункта 16 части 6 статьи 7 Федерального закона «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», которым упрощена процедура 
получения инвалидами мер социальной поддержки и оказания им 
государственных или муниципальных услуг.

Так, устанавливается, что принятие органами государственной власти, 
органами местного самоуправления, иными органами и организациями, 
предоставляющими государственные или муниципальные услуги, решений о 
предоставлении инвалидам мер социальной поддержки, об оказании им 
государственных или муниципальных услуг, о реализации иных прав инвалидов, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации, осуществляется на 
основании сведений об инвалидности, содержащихся в федеральном реестре



инвалидов, а в случае отсутствия соответствующих сведений в федеральном 
реестре инвалидов на основании представленных заявителем документов.

Одновременно из определенного частью 6 статьи 7 Федерального закона от 
27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг» перечня документов, которые гражданин обязан 
представить для получения мер социальной поддержки, исключаются документы, 
выдаваемые федеральными государственными учреждениями медико­
социальной экспертизы.

Законом Иркутской области в целях приведения областного 
законодательства в соответствие с названным Федеральным законом 
скорректированы нормы ряда законов Иркутской области, включающих 
положения, регламентирующие вопросы представления заявителями документов 
в целях получения тех или иных государственных услуг.

Закон Иркутской области от 20 августа 2020 года № 73-03 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О социальной поддержке в 
Иркутской области семей, имеющих детей».

Законом Иркутской области с 1 сентября 2020 года для многодетных и 
малоимущих семей установлена мера социальной поддержки в виде компенсации 
родителям (законным представителям) расходов на питание детей, обучающихся 
в муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на 
территории субъекта Российской Федерации, граничащего с Иркутской областью.

Закон Иркутской области от 20 августа 2020 года № 74-03 «О 
дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих детей».

Законом Иркутской области установлена дополнительная мера социальной 
поддержки в виде единовременной денежной выплаты в размере 10 000 рублей на 
каждого ребенка семьям, имеющим детей в возрасте 
от 16 до 18 лет.

Право на получение выплаты предоставляется одному из родителей, 
усыновителей (удочерителей), попечителю, имеющему гражданство Российской 
Федерации, проживающему на территории Иркутской области, на каждого 
совместно проживающего с ним ребенка в возрасте от 16 
до 18 лет, имеющего гражданство Российской Федерации.

Организация предоставления выплаты осуществляется министерством 
социального развития, опеки и попечительства Иркутской области.

Законом Иркутской области от 30 ноября 2020 года № 108-03 «О 
внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О 
дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих детей» право



на получение выплаты предоставлено также лицам из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, до достижения возраста 18 лет 
находившимся под попечительством, достигшим возраста 18 лет 
до 1 октября 2020 года.

Предельный срок обращения за предоставлением выплаты продлен до 20 
декабря 2020 года.

Закон Иркутской области от 20 августа 2020 года № 75-03 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О наделении органов местного 
самоуправления областными государственными полномочиями по 
предоставлению дополнительной меры социальной поддержки семьям, 
имеющим детей, в связи с чрезвычайной ситуацией, сложившейся в 
результате паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне 
2019 года на территории Иркутской области».

Закон Иркутской области от 30 сентября 2020 года № 79-03 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О наделении органов местного 
самоуправления областными государственными полномочиями по 
определению персонального состава и обеспечению деятельности районных 
(городских), районных в городах комиссий по делам несовершеннолетних и 
защите их прав».

Закон Иркутской области от 16 октября 2020 года № 87-03 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О наделении органов местного 
самоуправления отдельными областными государственными полномочиями 
по предоставлению мер социальной поддержки многодетным и малоимущим 
семьям».

Законами Иркутской области приводятся в соответствие с федеральным 
законодательством законы Иркутской области, предусматривающие, что 
финансовое обеспечение переданных органам местного самоуправления 
полномочий осуществляется за счет субвенций, предоставляемых местным 
бюджетам из областного бюджета.

Так, Федеральным законом от 2 августа 2019 года № 307-ФЗ «О внесении 
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в целях 
совершенствования межбюджетных отношений» установлена необходимость 
включения в подобные законы:

1) порядка определения общего объема субвенций для осуществления 
переданных полномочий;

2) показателей (критериев) распределения между муниципальными 
образованиями общего объема таких субвенций.



Закон Иркутской области от 20 августа 2020 года № 76-03 «О 
дополнительной мере социальной поддержки работников государственных 
учреждений здравоохранения Иркутской области, на территории 
обслуживания которых были зарегистрированы случаи заболевания новой 
коронавирусной инфекцией, вызванной 2019-nCoV».

Законом Иркутской области установлена дополнительная мера социальной 
поддержки работников государственных учреждений здравоохранения 
Иркутской области, на территории обслуживания которых были 
зарегистрированы случаи заболевания новой коронавирусной инфекцией, 
вызванной 2019-nCoV, в виде предоставления социальной компенсационной 
выплаты, не входящей в систему оплаты труда работников, выплачиваемой в 
целях поощрения работников и компенсации государством их физических и 
моральных затрат, связанных с обеспечением предотвращения завоза и 
распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV, на 
территории Иркутской области.

Право на социальную выплату имеют работники определенных Законом 
Иркутской области категорий должностей, на территории обслуживания которых 
были зарегистрированы случаи заболевания новой коронавирусной инфекцией, 
вызванной 2019-nCoV, одновременно отвечающие следующим условиям:

- оказывающие и обеспечивающие оказание медицинской помощи 
гражданам;

- не контактирующие с гражданами, у которых выявлена новая 
коронавирусная инфекция 2019-nCoV.

В зависимости от категорий должностей работников определен размер 
социальной выплаты, диапазон которого составляет от 5 до 50 тысяч рублей.

Организация предоставления социальной выплаты осуществляется 
министерством здравоохранения Иркутской области через подведомственные 
министерству здравоохранения Иркутской области государственные учреждения 
Иркутской области.

Законом Иркутской области от 13 октября 2020 года № 84-03 «О 
внесении изменения в часть 5 статьи 4 Закона Иркутской области «О 
дополнительной мере социальной поддержки работников государственных 
учреждений здравоохранения Иркутской области, на территории 
обслуживания которых были зарегистрированы случаи заболевания новой 
коронавирусной инфекцией, вызванной 2019-nCoV» период предоставления 
социальных выплат продлен с сентября по октябрь 2020 года.

Законом Иркутской области от 30 ноября 2020 года № 106-03 «О 
внесении изменения в часть 5 статьи 4 Закона Иркутской области «О 
дополнительной мере социальной поддержки работников государственных



учреждений здравоохранения Иркутской области, на территории 
обслуживания которых были зарегистрированы случаи заболевания новой 
коронавирусной инфекцией, вызванной 2019-nCoV» период предоставления 
социальных выплат продлен по декабрь 2020 года.

Законом Иркутской области от 29 сентября 2020 года № 77-03 «О 
величине прожиточного минимума пенсионера в Иркутской области 
на 2021 год» (далее -  Закон Иркутской области № 77-03) в целях установления 
социальной доплаты к пенсии, предусмотренной Федеральным законом от 17 
июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», установлена 
величина прожиточного минимума пенсионера в Иркутской области на 2021 год.

В соответствии с Правилами определения величины прожиточного 
минимума пенсионера в субъектах Российской Федерации в целях установления 
социальной доплаты к пенсии, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 июля 2019 года № 975, одной из составляющих 
расчета величины прожиточного минимума пенсионера в субъекте Российской 
Федерации является величина прожиточного минимума пенсионера в целом по 
Российской Федерации на очередной финансовый год, соответствующая базовому 
варианту проекта прогноза социально-экономического развития Российской 
Федерации на среднесрочный период.

Изменение данной составляющей (по отношению к установленной на момент 
принятия Закона Иркутской области № 77-03) повлекло за собой необходимость 
перерасчета величины прожиточного минимума пенсионера в Иркутской области 
на 2021 год.

Законом Иркутской области от 18 декабря 2020 года № 117-03 «О 
внесении изменения в статью 2 Закона Иркутской области «О величине 
прожиточного минимума пенсионера в Иркутской области на 2021 год»
величина прожиточного минимума пенсионера в Иркутской области 
на 2021 год установлена в размере 10 540 рублей.

В Федеральном законе от 8 декабря 2020 года № 385-ФЗ «О федеральном 
бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» величина 
прожиточного минимума пенсионера в целом по Российской Федерации 
установлена в размере менее 10 022 рублей.

Таким образом, в 2021 году в Иркутской области будет продолжено 
предоставление региональной социальной доплаты к пенсии.

Закон Иркутской области от 24 ноября 2020 года № 101-03 «О 
единовременной выплате в Иркутской области семьям при рождении первого 
ребенка».



Законом Иркутской области с 1 января 2021 года устанавливается 
дополнительная мера социальной поддержки семей, имеющих детей, в виде 
единовременной выплаты при рождении первого ребенка.

Право на получение выплаты предоставляется проживающим в Иркутской 
области семьям, среднедушевой доход которых ниже двукратной величины 
прожиточного минимума, установленной в расчете на душу населения по району 
(местности), в котором (которой) проживает семья.

Выплата предоставляется при условии рождения в семье первого ребенка 
начиная с 1 января 2021 года при соблюдении следующих условий:

- наличие у родителя, обратившегося за получением выплаты (далее -  
родитель), и ребенка гражданства Российской Федерации;

- совместное проживание родителя с ребенком.
Выплата предоставляется, если обращение за ней последовало не позднее 

шести месяцев со дня рождения ребенка.
Выплата не предоставляется на ребенка, в отношении которого родитель 

лишен родительских прав либо его родительские права ограничены судом, на 
ребенка, находящегося под опекой либо на полном государственном обеспечении.

Выплата предоставляется в размере 24 260 рублей. При этом размер выплаты 
подлежит индексации один раз в год с 1 февраля текущего года исходя из индекса 
роста потребительских цен в Иркутской области за предыдущий год. 
Коэффициент индексации определяется нормативным правовым актом 
Правительства Иркутской области.

Организация предоставления выплаты осуществляется министерством 
социального развития, опеки и попечительства Иркутской области.

Закон Иркутской области от 24 ноября 2020 года № 103-03 «О внесении 
изменений в статьи 4 и 6 Закона Иркутской области «О ветеранах труда 
Иркутской области».

Законом Иркутской области от 13 июля 2018 года № 72-03 «О ветеранах труда 
Иркутской области» учреждено звание «Ветеран труда Иркутской области», а 
также установлены меры социальной поддержки ветеранов труда Иркутской 
области.

В систему мер социальной поддержки ветеранов труда Иркутской области 
включено предоставление ежемесячной денежной выплаты в размере 504 рублей.

Законом Иркутской области предусматривается, что в случае переезда 
ветерана труда Иркутской области на постоянное место жительства за пределы 
Иркутской области за ним сохраняется право на предоставление данной меры 
социальной поддержки.



Предоставление ежемесячной денежной выплаты ветерану труда Иркутской 
области, переехавшему на постоянное место жительства за пределы Иркутской 
области, осуществляется на основании заявления, поданного ветераном труда 
Иркутской области или его представителем в государственное учреждение 
Иркутской области, подведомственное министерству социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской области.

Закон Иркутской области от 24 ноября 2020 года № 104-03 «О внесении 
изменений в статьи 1 и 4 Закона Иркутской области «О мерах социальной 
поддержки реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от 
политических репрессий, в Иркутской области».

Законом Иркутской области предоставляется право реабилитированным 
лицам на получение компенсации в случае проезда на железнодорожном 
транспорте в вагонах повышенной комфортности, в вагонах фирменного поезда. 
Размер компенсации ограничивается стоимостью проезда в жестких вагонах с 4- 
местными купе скорого поезда.

Закон Иркутской области от 30 ноября 2020 года № 105-03 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О порядке создания и осуществления 
деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в 
Иркутской области».

В рамках полномочий субъектов Российской Федерации, предоставленных 
федеральным законодательством, принят Закон Иркутской области от 12 ноября 
2007 года № 100-оз «О порядке создания и осуществления деятельности комиссий 
по делам несовершеннолетних и защите их прав в Иркутской области» (далее -  
Закон Иркутской области № 100-оз).

Законом Иркутской области № 100-оз определяется порядок создания и 
осуществления деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите 
их прав в Иркутской области.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2020 
года № 120 внесены изменения в Примерное положение о комиссиях по делам 
несовершеннолетних и защите их прав, утвержденное постановлением 
Правительства Российской Федерации от 6 ноября 2013 года № 995.

Законом Иркутской области скорректированы с учетом указанных изменений 
отдельные нормы Закона Иркутской области № 100-оз, касающиеся:

- полномочий комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
Иркутской области (далее -  областная комиссия), районных (городских), 
районных в городах комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав 
(далее -  районные (городские) комиссии);



- полномочий членов областной комиссии и районных (городских) 
комиссий;

- порядка осуществления деятельности областной комиссии и районных 
(городских) комиссий.

Закон Иркутской области от 14 декабря 2020 года № 109-03 «О 
признании утратившими силу отдельных законов Иркутской области».

В рамках опережающего правового регулирования принят Закон Иркутской 
области от 2 марта 2020 года № 8-03 «Об ограничении розничной продажи 
бестабачной никотиносодержащей продукции, электронных систем доставки 
никотина, жидкостей для электронных систем доставки никотина на территории 
Иркутской области» (далее -  Закон Иркутской области № 8-03), которым 
установлен запрет розничной продажи несовершеннолетним:

- бестабачной никотиносодержащей продукции -  любой продукции, 
содержащей никотин и (или) его производные, предназначенной для потребления 
никотина любым способом (за исключением табачной продукции и табачных 
изделий, жидкостей для электронных систем доставки никотина, а также 
лекарственных средств и медицинских изделий);

- электронных систем доставки никотина - одноразовых или многоразовых 
электронных устройств, продуцирующих аэрозоль, пар или дым путем нагревания 
жидкости для электронных систем доставки никотина, применяемых в целях 
вдыхания пользователем (за исключением медицинских изделий, 
зарегистрированных в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации);

- жидкостей для электронных систем доставки никотина -  растворов 
(жидкостей или гелей) с содержанием жидкого никотина или без содержания 
никотина, предназначенных для использования в электронных системах доставки 
никотина.

За нарушение данного ограничения Законом Иркутской области 
от 1 июня 2020 года № 50-03 «Об административной ответственности за 
нарушение законодательства Иркутской области об ограничении розничной 
продажи бестабачной никотиносодержащей продукции, электронных систем 
доставки никотина, жидкостей для электронных систем доставки никотина» 
(далее -  Закон Иркутской области № 50-03) установлена административная 
ответственность.

31 июля 2020 года (за исключением отдельных положений) вступил в силу 
Федеральный закон от 31 июля 2020 года № ЗОЗ-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросу охраны 
здоровья граждан от последствий потребления никотинсодержащей продукции» 
(далее -  Федеральный закон № ЗОЗ-ФЗ), направленный на введение правового 
регулирования обращения никотинсодержащей продукции.

К числу новелл Федерального закона № ЗОЗ-ФЗ относятся, в частности, его 
положения, предусматривающие:

- определение используемых основных понятий;



установление прав и обязанностей граждан, индивидуальных 
предпринимателей и юридических лиц в сфере охраны здоровья граждан от 
последствий потребления никотинсодержащей продукции;

- запрет потребления никотинсодержащей продукции или использования 
кальянов на отдельных территориях, в помещениях и на объектах;

- ограничение торговли кальянами, никотинсодержащей продукцией и 
устройствами для ее потребления и запрет их продажи несовершеннолетним, а 
также потребления этой продукции несовершеннолетними, вовлечения детей в 
процесс ее потребления.

Одновременно Федеральным законом № ЗОЗ-ФЗ внесены изменения в Кодекс 
Российской Федерации об административных правонарушениях в части 
установления административной ответственности за нарушение устанавливаемых 
требований, в том числе за продажу никотинсодержащей продукции, кальянов, 
устройств для потребления никотинсодержащей продукции 
несовершеннолетнему.

В связи с изложенным возникла необходимость признания Закона 
Иркутской области № 8-03 и Закона Иркутской области № 50-03 утратившими 
силу.

5. В 2020 году были внесены 11 законодательных инициатив депутатов -  
членов комитета.

Проект закона Иркутской области № ПЗ-652 «О внесении изменения в часть 
2 статьи 10 Закона Иркутской области «О дополнительной мере социальной 
поддержки семей, имеющих детей, в Иркутской области», внесенный в 
Законодательное Собрание Иркутской области депутатами Законодательного 
Собрания Иркутской области Соколом С.М.,
Алдаровым К.Р., Безродных О.В., Ведерниковым А.В., Гаськовым А.Ю., 
Егоровой Л.И., Любенковым Г.А., Носенко О.Н.

Проект закона Иркутской области № ПЗ-657 «О внесении изменений в 
статью 7 Закона Иркутской области «О социальной поддержке в Иркутской 
области семей, имеющих детей», внесенный в Законодательное Собрание 
Иркутской области депутатами Законодательного Собрания Иркутской области 
Лобковым А.В. и Перетолчиным В.В.

Проект закона Иркутской области № ПЗ-668 «О внесении изменения в 
статью 3 Закона Иркутской области «О статусе детей Великой Отечественной 
войны, проживающих в Иркутской области, и мерах социальной поддержки 
граждан, которым присвоен статус детей Великой Отечественной войны, 
проживающих в Иркутской области», внесенный в Законодательное Собрание 
Иркутской области депутатами Законодательного Собрания Иркутской области 
Соколом С.М., Гаськовым А.Ю.



Проект закона Иркутской области № ПЗ-709 «О дополнительных мерах 
социальной поддержки врачам, занятым лечением больных новой 
коронавирусной инфекцией COVID-19», внесенный в Законодательное Собрание 
Иркутской области депутатами Законодательного Собрания Иркутской области 
Бренюком С.А., Шевченко С.П. и Крывовязым И.В.;

Проект закона Иркутской области № ПЗ-717 «О дополнительных мерах 
социальной поддержки семей, имеющих детей», внесенный в Законодательное 
Собрание Иркутской области депутатами Законодательного Собрания Иркутской 
области Гаськовым А.Ю., Лобковым А.В., Петрук С.М., Безродных О.В., 
Тютриным Д.Г.;

Проект закона Иркутской области № ПЗ-724 «О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «О наделении органов местного самоуправления 
областными государственными полномочиями по предоставлению 
дополнительной меры социальной поддержки семьям, имеющим детей, в связи с 
чрезвычайной ситуацией, сложившейся в результате паводка, вызванного 
сильными дождями, прошедшими в июне 2019 года на территории Иркутской 
области», внесенный в Законодательное Собрание Иркутской области депутатом 
Законодательного Собрания Иркутской области Лобковым А.В. ;

Проект закона Иркутской области № ПЗ-727 «О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «О наделении органов местного самоуправления 
областными государственными полномочиями по определению персонального 
состава и обеспечению деятельности районных (городских), районных в городах 
комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав», проект акона 
Иркутской области № ПЗ-728 «О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«О наделении органов местного самоуправления отдельными областными 
государственными полномочиями по предоставлению мер социальной поддержки 
многодетным и малоимущим семьям», внесенные в Законодательное Собрание 
Иркутской области депутатом Законодательного Собрания Иркутской области 
Гаськовым А.Ю.;

Проект закона Иркутской области № ПЗ-751 «О внесении изменения в 
статью 2 Закона Иркутской области «О ветеранах труда Иркутской области», 
внесенный депутатом Законодательного Собрания Иркутской области 
Гаськовым А.Ю.

Проект закона Иркутской области № ПЗ-738 «О единовременной выплате 
в Иркутской области семьям при рождении первого ребенка», внесенный в 
Законодательное Собрание Иркутской области депутатами Законодательного 
Собрания Иркутской области Гаськовым А.Ю., Любенковым Г. А., 
Побойкиным В.Л., Безродных О.В., Шевченко С.П.

Проект закона Иркутской области № ПЗ-779 «О внесении изменения в 
статью 5 Закона Иркутской области «О социальной поддержке отдельных групп 
населения в оказании медицинской помощи в Иркутской области», внесенный в 
Законодательное Собрание Иркутской области депутатами Законодательного 
Собрания Иркутской области Гаськовым А.Ю., Алдаровым К.Р., Носенко О.Н.



На заседании комитета 19 мая 2020 года был рассмотрен вопрос «О 
постановлении Законодательной Думы Хабаровского края от 25 марта 2020 года 
№ 299 «Об обращении к Министру здравоохранения Российской Федерации 
Мурашко М.А. о разработке проекта федерального закона «О внесении изменения 
в статью 35 Федерального закона «Об обязательном медицинском страховании в 
Российской Федерации». Комитет принял решение рекомендовать 
Законодательному Собранию Иркутской области поддержать указанное 
обращение.

На заседании Законодательного Собрания Иркутской области 20 мая 
2020 года принято постановление о поддержке данного обращения.

На заседании комитета 20 июля 2020 года был рассмотрен вопрос «Об 
обращении Белгородской областной Думы к Правительству Российской 
Федерации по вопросу включения заболевания спинальной мышечной атрофии 
(СМА) в перечень заболеваний, по которым осуществляется централизованная 
закупка лекарственных препаратов Министерством здравоохранения Российской 
Федерации». Комитет принял решение рекомендовать Законодательному 
Собранию Иркутской области поддержать указанное обращение.

На заседании комитета 28 августа 2020 года были рассмотрены вопросы:
Об обращении Законодательного Собрания Республики Карелия к 

Заместителю Председателя Правительства Российской Федерации 
Голиковой Т.А. по вопросу предоставления мер социальной поддержки в виде 
бесплатного обеспечения санаторно-курортным лечением за счет средств 
федерального бюджета гражданам из числа медицинских работников, 
осуществляющих оказание медицинской помощи в стационарных условиях 
пациентам с коронавирусной инфекцией, и их детям, нуждающимся в санаторно- 
курортном лечении, а также детям, перенесшим коронавирусную инфекцию;

Об обращении Думы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры к 
Министру здравоохранения Российской Федерации М.А. Мурашко по вопросу 
внесения в федеральное законодательство изменений, направленных на 
повышение уровня доверия граждан к вакцинопрофилактике;

Об обращении Законодательного Собрания Свердловской области к 
Министру труда и социальной защиты Российской Федерации Котякову А.О. с 
предложением о дополнении классификации технических средств реабилитации 
(изделий) в рамках федерального перечня реабилитационных мероприятий, 
технических средств реабилитации и услуг, предоставляемых инвалиду, 
утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 30 
декабря 2005 г. № 2347-р, наименованиями современных технических средств 
реабилитации.

Комитетом принято решение рекомендовать Законодательному Собранию 
Иркутской области поддержать указанные обращения. На заседании 
Законодательного Собрания Иркутской области 16 сентября 2020 года приняты 
постановления о поддержке данных обращений.

На заседании комитета 29 июня 2020 года было рассмотрено предложение 
депутатов Законодательного Собрания Иркутской области Белова А.С.,



Левченко А.С. об обращении с законодательной инициативой в форме внесения в 
Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта 
федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в части государственной поддержки граждан, имеющих 
детей».

Комитетом принято решение направить проект законодательной инициативы 
и материалы к нему в Совет законодателей Российской Федерации при 
Федеральном Собрании Российской Федерации в порядке, установленном статьей 
107 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области.

Законопроект был рассмотрен в Совете законодателей Российской 
Федерации при Федеральном Собрании Российской Федерации.

Исходя из заключения Комиссии Совета законодателей Российской 
Федерации при Федеральном Собрании Российской Федерации по вопросам 
социальной политики, идея законопроекта заслуживает внимания.

Вместе с тем, Совет законодателей Российской Федерации при 
Федеральном Собрании Российской Федерации рекомендовал доработать 
законопроект.

- Поправки депутатов Законодательного Собрания Иркутской 
области - членов комитета, которые рассмотрены на заседании комитета

Депутаты Законодательного Собрания Иркутской области Гаськов А.Ю., 
Лобков А.В. внесли:

3 поправки к проекту закона Иркутской области № ПЗ-645 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах организации и 
обеспечения отдыха и оздоровления детей в Иркутской области»;

6 поправок к проекту закона Иркутской области № ПЗ-644 «О порядке 
использования средств областного бюджета для осуществления переданных 
полномочий Российской Федерации в сфере охраны здоровья граждан»;

2 поправки к проекту закона Иркутской области № ПЗ-550 «О внесении 
изменения в Закон Иркутской области «О форме и порядке предоставления мер 
социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг 
отдельным категориям граждан в Иркутской области»;

1 поправку к проекту закона Иркутской области № ПЗ-691 «О 
дополнительной мере социальной поддержки граждан, проживающих в селе 
Сполошино Киренского района Иркутской области»;

6 поправок к проекту закона Иркутской области № ПЗ-745 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 120-оз «О мерах 
социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, признанных 
пострадавшими от политических репрессий, в Иркутской области»;

2 поправки к проекту закона Иркутской области № ПЗ-772 «О внесении 
изменения в часть 5 статьи 4 Закона Иркутской области «О дополнительной мере



социальной поддержки работников государственных учреждений 
здравоохранения Иркутской области, на территории обслуживания которых были 
зарегистрированы случаи заболевания новой коронавирусной инфекцией, 
вызванной 2019-nCov»;

3 поправки к проекту закона Иркутской области № ПЗ-778 «О внесении 
изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О дополнительной мере 
социальной поддержки семей, имеющих детей».

Депутаты Законодательного Собрания Иркутской области Гаськов А.Ю., 
Безродных О.В., Синцова И.А. внесли 3 поправки к проекту закона Иркутской 
области № ПЗ-649 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О 
дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих детей, 
проживающих в населенных пунктах Иркутской области, пострадавших в 
результате чрезвычайной ситуации, возникшей в результате паводка, прошедшего 
в июне -  июле 2019 года на территории Иркутской области» и Закон Иркутской 
области «О наделении органов местного самоуправления областными 
государственными полномочиями по предоставлению дополнительной меры 
социальной поддержки семьям, имеющим детей, проживающим в населенных 
пунктах Иркутской области, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, 
возникшей в результате паводка, прошедшего в июне -  июле 2019 года на 
территории Иркутской области».

Депутаты Законодательного Собрания Иркутской области Гаськов А.Ю. и 
Синцова А.А. внесли 6 поправок к проекту закона Иркутской области № ПЗ-675 
«О порядке и условиях предоставления в Иркутской области жилых помещений в 
домах системы социального обслуживания граждан и пользования такими 
жилыми помещениями».

Депутаты Законодательного Собрания Иркутской области Бренюк С.А., 
Шевченко С.П., Хайдуков В.В., Маслов А.С., Левченко А.С., Носенко О.Н., 
Андреев А.А., Романов А.В., Обухов А.В. внесли 13 поправок к проекту закона 
Иркутской области № ПЗ-705 «О дополнительных мерах социальной поддержки 
отдельных категорий жителей Иркутской области».

Депутаты Законодательного Собрания Иркутской области Гаськов А.Ю., 
Лобков А.В., Попов О.Н. внесли 7 поправок к проекту закона Иркутской области 
№ ПЗ-738 «О единовременной выплате в Иркутской области семьям при 
рождении первого ребенка».

Депутат Законодательного Собрания Иркутской области Гаськов А.Ю. внес:
2 поправки к проекту закона Иркутской области № ПЗ-653 «О внесении 

изменений в статью 10 Закона Иркутской области «О социальной поддержке 
отдельных групп населения в оказании медицинской помощи в Иркутской 
области»;

1 поправку к проекту закона Иркутской области № ПЗ-681 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области»;

3 поправки к проекту закона Иркутской области № ПЗ-656 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О социальной поддержке в Иркутской 
области семей, имеющих детей»;



8 поправок к проекту закона Иркутской области № ПЗ-662 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О государственной социальной помощи 
отдельным категориям граждан в Иркутской области»;

5 поправок к проекту закона Иркутской области № ПЗ-672 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области»;

1 поправку к проекту закона Иркутской области № ПЗ-675 «О порядке и 
условиях предоставления в Иркутской области жилых помещений в домах 
системы социального обслуживания граждан и пользования такими жилыми 
помещениями»;

4 поправки к проекту закона Иркутской области № ПЗ-717 «О 
дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей»;

20 поправок к проекту закона Иркутской области № ПЗ-735 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О порядке создания и осуществления 
деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в 
Иркутской области»;

6 поправок к проекту закона Иркутской области № ПЗ-740 «О внесении 
изменения в статью 4 Закона Иркутской области «О ветеранах труда Иркутской 
области».

6. За отчетный период в комитете проведены следующие мероприятия:
29 января 2020 года совместно с комитетом по социально-культурному 

законодательству в рамках 26-й сессии Законодательного Собрания Иркутской 
области проведен Муниципальный час на тему «Об организации бесплатного 
питания и доставки к месту учебы школьников в муниципальных образованиях 
Иркутской области».

Принято постановление Законодательного Собрания Иркутской области, в 
котором даны рекомендации Правительству Иркутской области и органам 
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области.

31 января 2020 года состоялось выездное заседание комитета в селе 
Хомутово Иркутского района Иркутской области. В работе заседания приняли 
участие около 50 человек: председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области Сокол С.М., депутаты Законодательного Собрания Иркутской области, 
представители министерства здравоохранения Иркутской области, депутаты 
Думы Иркутского районного муниципального образования, представители 
органов местного самоуправления Иркутского районного муниципального 
образования, представители Контрольно-счетной палаты Иркутской области, 
представитель некоммерческой организации «Ассоциация муниципальных 
образований Иркутской области», представитель Уполномоченного по правам 
ребенка в Иркутской области. На заседании были рассмотрены вопросы, 
касающиеся оказания медицинской помощи и лекарственного обеспечения в 
отношении жителей Иркутского района.



19 февраля 2020 года в рамках 27-й сессии Законодательного Собрания 
Иркутской области проведен Депутатский час на тему «О модернизации 
первичного звена здравоохранения в Иркутской области».

Принято постановление Законодательного Собрания Иркутской области, в 
котором даны рекомендации Правительству Иркутской области.

5 марта 2020 года состоялось заседание Общественного Совета при 
Законодательном Собрании Иркутской области. В заседании приняли участие 
председатель комитета Гаськов А.Ю., члены комитета, иные депутаты 
Законодательного Собрания Иркутской области, члены Общественного Совета 
при Законодательном Собрании Иркутской области, представители министерства 
социального развития, опеки и попечительства Иркутской области. На заседании 
рассматривался вопрос «О рассмотрении Правительством Иркутской области 
возможности предоставления единовременной выплаты в размере пяти тысяч 
рублей детям Великой Отечественной войны, проживающим в Иркутской 
области, в честь 75-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941 -  1945 
годов».

26 июня 2020 года состоялось заседание Общественного Совета при 
Законодательном Собрании Иркутской области. В заседании приняли участие 
председатель комитета Гаськов А.Ю., члены комитета, иные депутаты 
Законодательного Собрания Иркутской области, члены Общественного Совета 
при Законодательном Собрании Иркутской области. На заседании рассматривался 
вопрос «Рассмотрение материалов о награждении Почетным знаком Юрия 
Абрамовича Ножикова «ПРИЗНАНИЕ».

В 2020 году были проведены рабочие совещания:
12 февраля 2020 года по обсуждению проекта закона Иркутской области 

№ ПЗ-644 «О порядке использования средств областного бюджета для 
осуществления переданных полномочий Российской Федерации в сфере охраны 
здоровья граждан»;

17 апреля 2020 года по обсуждению проекта закона Иркутской области 
№ ПЗ-656 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О социальной 
поддержке в Иркутской области семей, имеющих детей»;

27 мая 2020 года по обсуждению проекта закона Иркутской области 
№ ПЗ-705 «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных 
категорий жителей Иркутской области»;

2 июня 2020 года по обсуждению проекта закона Иркутской области 
№ ПЗ-675 «О порядке и условиях предоставления в Иркутской области жилых 
помещений в домах системы социального обслуживания граждан и пользования 
такими жилыми помещениями»;

23 июня 2020 года по обсуждению проекта федерального закона «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части 
государственной поддержки граждан, имеющих детей»;

15 июля 2020 года по обсуждению проектов законов Иркутской области 
№ ПЗ-716 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О социальной



поддержке в Иркутской области семей, имеющих детей», № ПЗ-717 
«О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей»;

25 ноября 2020 года по обсуждению проекта закона Иркутской области 
№ ПЗ-778 «О внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской области 
«О дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих детей».

На заседании Законодательного Собрания Иркутской области 16 декабря 
2020 года проведен Правительственный час на тему «О модернизации первичного 
звена здравоохранения Иркутской области».

Принято постановление Законодательного Собрания Иркутской области, в 
котором даны рекомендации Правительству Иркутской области и органам 
местного самоуправления муниципальных районов и городских округов 
Иркутской области.

7. Председатель комитета Гаськов А.Ю. и члены комитета принимали 
участие в работе органов, сформированных Губернатором Иркутской области и 
Правительством Иркутской области, а именно:

- в заседаниях Правительства Иркутской области.

8. В рамках контрольной деятельности члены комитета принимают участие 
в работе комиссии по контрольной деятельности Законодательного Собрания 
Иркутской области.

Осуществлен мониторинг правоприменения Закона Иркутской области от 
13 июля 2018 года № 72-03 «О ветеранах труда Иркутской области».

Информация о результатах мониторинга размещена на официальном сайте 
Законодательного Собрания Иркутской области в сети «интернет».

9. Работа по депутатским запросам, парламентским запросам.

29 января 2020 года в рамках 26-й сессии Законодательного Собрания 
Иркутской области было принято решение снять с контроля депутатские запросы:

1) Депутатский запрос депутата Законодательного Собрания Иркутской 
области Буханова В.В. (16 изб. окр.) к Губернатору Иркутской области 
Левченко С.Г. «О принятии мер, направленных на скорейшее начало оказания 
медицинской помощи в бывшем здании медико-санитарной части АО 
«Саянскхимпласт»;

2) Депутатский запрос депутатов Законодательного Собрания 
Иркутской области Нестеровича Г.Н. (17 изб. окр.) и Баймашева Д.З. (ВПП 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ») к Губернатору Иркутской области Левченко С.Г. 
«О строительстве нового здания туберкулезного диспансера в г. Тулуне».

В комитете на контроле находится парламентский запрос Законодательного 
Собрания Иркутской области временно исполняющему обязанности Губернатора 
Иркутской области Кобзеву И.И. «О профилактике распространения 
коронавирусной инфекции в Иркутской области». По данному запросу была



запрошена информация, которая была заслушана на комитете 9 апреля 2020 года. 
Комитет принял решение продолжить рассмотрение ответа на данный 
парламентский запрос.

На заседании Законодательного Собрания Иркутской области 10 апреля 
2020 года депутаты поддержали решение комитета.

На заседании Законодательного Собрания Иркутской области 30 июня 
2020 года принято решение о направлении парламентского запроса 
Законодательного Собрания Иркутской области временно исполняющему 
обязанности Губернатора Иркутской области Кобзеву И.И. «О 
функционировании системы здравоохранения Иркутской области в условиях 
борьбы с новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)».

Данный парламентский запрос был рассмотрен на заседании комитета 
6 ноября 2020 года. Комитет принял решение продолжить рассмотрение ответа на 
указанный парламентский запрос. На заседании Законодательного Собрания 
Иркутской области 30 ноября 2020 года депутаты поддержали решение комитета.

10. В комитете на контроле находится протокольное поручение от 
11.11.2020 № 13 36-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области в 
рамках обсуждения проекта закона Иркутской области № ПЗ-772 «О внесении 
изменения в часть 5 статьи 4 Закона Иркутской области «О дополнительной мере 
социальной поддержки работников государственных учреждений 
здравоохранения Иркутской области, на территории обслуживания которых были 
зарегистрированы случаи заболевания новой коронавирусной инфекцией, 
вызванной 2019-nCoV».

11. Председатель комитета и члены комитета приняли участие в совещании 
по рассмотрению предложений в областной бюджет на 2021 год, в совещании по 
вопросам реализации национальных проектов на территории Иркутской области 
под председательством Губернатора Иркутской области И.И. Кобзева, в 
заседании рабочей группы по обсуждению проекта закона Иркутской области 
№ ПЗ-664 «О внесении изменений в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области 
«О налоге на имущество организаций», в церемонии награждения победителей 
ежегодного областного конкурса на лучшие журналистские материалы по 
освещению деятельности Законодательного Собрания Иркутской области в 
средствах массовой информации, в заседании рабочей группы по подготовке 
проекта закона Иркутской области о поправках к Уставу Иркутской области.

Председатель комитета по 
здравоохранению и социальной 
защите А.Ю. Гаськов


